Questa mattina per tempo si parti qui un corrier fiorentino,
per il quale ho secritto pienamente a V. S. Rm® tutti gli successi
occorsi fin’ a quest’ hora, et, partendosi questa sera il Caph®
Maddonato, per lui mando il dupplicato di quello ho scritto, salvo
che dela proposta della Ces® M fatta mnella Dieta, la qual non
posso replicare per queste, non havendo potuto per la brevita
del tempo haverne altra copia che quella ho mandata a V. S.
Rm2 in todesco et in latino: ma penso in ogni modo, che quelle
lettere verranno a bon recapito et lei la vedrd per quelle. Ho
dupplicate queste per non mancar di diligentia in quello, ch’ io
POSS0.

Bt perche per 1' altre mie non ho seritto a V. S, Rma et
Ilma 1a receputa dele sue delli XXV. capitate qui al p° di
Aprile, lo faceio per quesia.

Et cerco a non lassar, che il Pighio metta per hora fora
il suo libro, prima ho seritto a V. 8. Rma  come si li era
provisto.

Et a lei humilt® mi raced® u. s. w.

Di Ratishbona alli VII di Aprile 1541.

Multo mi congratulo eon V. S. Rma della legatione di
Avignone. Prego il nostro SO Dio, che lassi goderla in grazia
sua et prosperiti.

Humilis Servitor G. Carlis
Contarenus legatus.
Rt* Rome (ohne Datum).

1) Eine nur wenige Zeilen umfassende Depesche Contarini’s vom
6. April ist hier nicht zum Abdruck gebracht worden, weil sie nur un-
wichtige geschiiftliche Notizen enthiilt,
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No. 9 (Regensburg, April 1541).
Contarini an Farnese.
Per I’ ultime mie di cinque et di sette del prite V. S. Rma

havera inteso, quanto sin’ ad hora & occorso degno di sua no-
titia, con le quali mandai la propositione fatta nella Dieta dalla
Cest Mt et 1i significai la difficulth, che si hebbe per far ag-
gionger quelle parole, nelle quali si fa mentione di me nella
relatione, che si ha da fare, la translatione della quale io non
vidi se non dopo fatto il plico nd in tutto mi satisfa. Por, non
potendosi pitt di quello si pud, potemo passarla cosl. Quello che
poi & seguito V. S. Rm& vedrd qui sotto.

Ma avanti che altro serivo, li dird alcuna cosa per non li
parer negligente et oblivioso di quello, che mi commise N. S'e,
et so, che sua gth gpmmamente desidera, né io meno di altri,
ciod, di procurar la pace tra la Mt (egt ot il Re Christian®,
dalla quale come da primo fondamento depende il Dben della
Chrt, sicome dalla discordia loro me nasce la ruina.

Essendo adonque memore di far ogni buon officio, non mi
& parso di haver occasione opportuna in questo principio della
Dieta, perchd havendo costoro havuto sospitione, che dal canto
nostro siano posti impedimenti alla concordia, facilmente quando
si fosge entrato per noi in questa pace, haverimo possuto entrar
nell’ istessa et in maggiore sospitione, onde tati li disburbi,
proceduti dalli Duchi di Bavera et altri, haveriano attribuiti a
noi come autori di quelli.

Al negocio etiam del ST Ascanio procurato da N. 8. si
haveria dato qualche impedimento, ponendo in un medesinmo
tempo quest’ altra prattica, della quale perd non si pud far buona
riuscita.

Aspettando donque miglior occasione, sono andato intertenuto
sin’ hora, che ultimamente parlai con la Ces® M'%, sicome qui
gotto 1i dird appresso.

Hora per tornar, dove io lasciai, dico, che dapoi, che Cesare
fece la propositione, questi Signori sono stati in consulta per la
risposta, Protestanti da per se et Catholici da per se, sicome
volevano 1i Duchi di Bavera.

Protestanti prima fecero’ risposta a sua M, nella quale si
risolvevano di poter comsentire overo dissentire da coloro, li
quali fussero proposti da lei. Dipoi non si satisfacendo Cesare,
in tutto et per tutto rimessero I’ arbitrio in soa MP2.

Catholici fecero prima la risposta, copia della quale sara
a questa annexa, nella quale dicevano, che nella deputatione
non si facesse da Cesare cosa alecuna senza comsiglio, saputa et
volunta delli Principi et consiglieri della Dieta. Kt.che mon
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potevano rispondere quanto alla materia del Turco, se prima non
si terminava questa confroversia della Religione.

Sua Mt Ces® non si satisfece et 1i mandd a meglio con-
sultare. fiziis

Avanti la resolutione loro (de qua infra) il martedi s, hoggi
terzo giorno, avanti che Cesare si rifirasse di casa sua perd,
donde non & partito, mi parve esser a proposto visitarlo, et cosi
dopo pranso andai a sua M, accompagnato da Mons. di Prato
ot dal R. Nuncio di Modena.

Intrati a sua Mt il Nuncio et io fussimo amorevolmente
raccolti, et assettati dopo le prime parole ceremoniose, si enfrd
a ragionare del piite negocio et della risposta di questi Prineipi.

Sua Mt disse, 1i protestanti si hanno risposto et si hanno
rimesso in tutto in me. Li Catholici ancora non si sono resoluti,
bencheé le Terre franche Catholiche si sono appostate da loro et
efiam esse si hanno rimesse in me.

Et chiedendo io, se sua M% era per deputar Theologi overo
altri (il che dissi, perche gqualchuno haveva detto al R. Nuncio,
che Cesare voleva depubtar Principi), mi rispose: deputard Theo-
logi. Vorria deputar etiam qualche altro come neutrale, il quale
li contenesse insieme nel conferimento, che fanno, ma Prinecipi
non mi piace, perche se volessi deputar 1i Catholici, quelli altri
vorriano, che si deputasse delli loro; et volendo deputar Principi
di ambedue le parti, facilmente verriano alle mani tra loro. Perd
non go; pensard et il tutto commumicard con voi. Eb queste pa-
role inter loguendum me le replicd due volte.

Poi entrassimo a ragionar delle cose de’ Turchi. Sua Mt2
mostrd di non esser senza gran sospitione, che il Turco faceia
impresa contra christiani quest’ anno, perchd® gia era riposato ef
havea notato, che suole procedere, come hora fa, ciog, che prima
si dice, che fard impresa, dipoi questa fama si raffredisce, tan-
dem poi fa la impresa, onde se dubita, che etiam quest anno
non faceia il medesmo.

Ragionassimo della militia loro et delle forze. Qui sua Mt
disse: le forze delli Turchi sono le nostre discordie; se noi fus-
8imo concordi, non sariano grandi.

Io gui havendo questa occasione dissi: Sire, dapoi che @
cosi, come dice V. Mt et & invero cosi, quando spera V. Mt
che si faccia gquesta concordia?

Mi rispose: da me non ha maneato; ho fatto quel eh’ io
debbo, et pit di quello ¢h’ io debbo. Ma in altri non si vede
buona intentione, né si vuole concordia fraterna, ma mando, ciod
esser padrone et commandare. Perd bisogrna, che Dio li muti
il cuore.

Io qui modestamente 1i dissi: Sappiate certo V., M¥, che
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tutta 1a christianith non aspetta miglior nuova di questa mé li
potria venir nuova, la qual si udisse con pitt  allegrezza di
questa.

Disse sua Mti: Dio lo faceia; eb cosi & infrd in altro ra-
gionamento.

Mons. di Modena, il quale era pitt commodo alla luce et
ha miglior vista di me, dopoiché fussimo partiti, mi disse, che
sua Mt parlando della pace et dicendo le parole di sopra scritte,
g impallidi tutta ot tutta si commosse.

Intrassimo in ragionamento della miseria di questa Provincia,
dove mon ei & pilt alcuna religione, extinti 1li divini officij ne
pilt quasi segno di vera christianity, et a hon proposito dicendo
io, che, se Dio non desse grazia, che hora si facesse qualche
bon principio, essendo commodo a sua M, che la sua presentia
importaria molto alla executione et al fare, che nelli populi gia
desviati & inducesse la Religione.

Sua Mt disse, che mon era possibile, né dimostrd di haver
punte di fal pensiero.

Quanto alla sua armata, disse, che non sapeva ancora la
resolutione, se andaria verso levante, perche il Principe li haveva
avisata la sua opinione, la quale era differente dall’ opinione di
sua Mtd, onde li havea rescritto ot aspetava risposta, et perd
che non sapeva.

A me non parve dommandarli le ragioni et le particolarita,
che saria stato immodesto, perd presi licentia.

Hieri poi che fu il Mercore questi Principi Catholici si
sono resoluti in remettersi a sua (M#) . .. .. 1

No. 10 (Regensburg, 24. Juni 1541).
Contarini an Farnese. %)